
 

  

令和５年５月８日 

 報道関係者各位 

佐賀県 武雄市役所 

コロナ禍を乗り越え 学校・地域の再連携 

令和５年度の「花まるタイム」がスタート 
 

 

 平成 27 年度より官民一体型学校として、学校と民間塾、地域が連携して実施をし

ております「花まるタイム」について、コロナ禍の影響により、約３年間地域の皆

さんが学校へ入り支援することが困難な状況が続いておりました。  

令和 5 年 5 月 8 日から、新型コロナウイルスの感染症法上の類型が見直されたこ

とを受け、市内すべての小学校において、地域の皆様が学校へ入り子どもたちと触

れ合いながら、支援を実施することとなりました。  

つきましては、今年度最初となる地域連携による「花まるタイム」が橘小学校で

実施されることに先立ち、下記のとおり「花まるタイム開校式」が開催されます。 

学校と地域が連携し、コロナ禍以前の姿を取り戻す第一歩となる機会です。貴報

道においてご高配賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

〇令和 5 年度 花まるタイム開校式  概要 

 ・日時 ： 令和 5 年 5 月 16 日（火） 8：05～  ※10 分間程度 

 ・場所 ： 武雄市立橘小学校 ２階 多目的室 

 ・出席者： 武雄市教育長 

橘小学校校長 

橘小学校ときわっ子応援団本部長  

花まるタイム学習支援員（地域の皆様）  他 

 

 ※開校式終了後、各教室に移動し、「花まるタイム」を実施します。教室での取

材については、クラスを指定させていただきますので、予めご了承ください。 

 

〇「花まるタイム」について  

 花まる学習会と武雄市・教育委員会との連携協定に基づき、平成 27 年度より官

民一体型学校として互いのノウハウや活力を融合。その取組の一つとして朝の学習

時間「花まるタイム」に地域の方に支援員として入っていただき、取組の丸つけを

行い褒めてあげることで、児童の自己肯定感を育むとともに、地域内の世代間交

流、地域と学校の連携力強化を図る。  

 

― 本件に関するお問い合わせ先 ― 

武雄市こども教育部新しい学校づくり課   TEL:0954-27-7140 
 

News Release 


